

連結計算書類

連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当年度 (2017年12月 31日現在)	前年度 (ご参考) (2016年12月 31日現在)	科目	当年度 (2017年12月 31日現在)	前年度 (ご参考) (2016年12月 31日現在)
資産の部			負債の部		
流動資産	109,667	125,498	流動負債	59,710	78,558
現金及び預金	22,150	38,918	支払手形及び買掛金	16,554	13,729
受取手形及び売掛金	36,042	33,617	短期借入金	21,218	38,232
商品及び製品	21,143	19,648	1年内返済予定の長期借入金	1,447	8,285
仕掛品	919	932	未払金	12,039	12,096
原材料及び貯蔵品	19,636	19,985	未払法人税等	3,918	704
繰延税金資産	506	660	繰延税金負債	14	1,104
デリバティブ債権	2,568	5,675	賞与引当金	1,251	1,241
その他	7,051	6,325	役員賞与引当金	105	101
貸倒引当金	△351	△264	デリバティブ債務	2	12
固定資産	86,069	94,305	その他	3,158	3,050
有形固定資産	53,250	53,634	固定負債	30,173	43,253
建物及び構築物	43,867	41,609	長期借入金	14,154	27,952
減価償却累計額	△25,042	△24,642	繰延税金負債	3,882	3,704
建物及び構築物（純額）	18,824	16,966	退職給付に係る負債	5,045	5,427
機械装置及び運搬具	70,864	72,286	債務保証損失引当金	190	172
減価償却累計額	△53,042	△53,751	その他	6,900	5,996
機械装置及び運搬具（純額）	17,821	18,535	負債合計	89,883	121,812
工具、器具及び備品	6,276	6,408	純資産の部		
減価償却累計額	△5,334	△5,307	株主資本	89,665	81,677
工具、器具及び備品（純額）	942	1,101	資本金	19,985	19,985
土地	12,874	13,241	資本剰余金	22,362	22,362
リース資産	3,369	3,054	利益剰余金	74,303	66,492
減価償却累計額	△2,518	△2,403	自己株式	△26,985	△27,163
リース資産（純額）	851	650	その他の包括利益累計額	12,283	10,754
建設仮勘定	1,935	3,138	その他有価証券評価差額金	8,971	6,487
無形固定資産	2,196	12,968	繰延ヘッジ損益	2,420	4,287
のれん	503	6,515	為替換算調整勘定	1,754	1,276
商標権	0	2,192	退職給付に係る調整累計額	△864	△1,296
顧客関連資産	—	2,496	新株予約権	106	44
ソフトウェア	1,426	1,442	非支配株主持分	3,798	5,514
その他	266	321	純資産合計	105,853	97,991
投資その他の資産	30,621	27,702	負債純資産合計	195,737	219,804
投資有価証券	22,364	19,532			
長期貸付金	1,581	1,691			
繰延税金資産	95	93			
その他	6,663	6,460			
貸倒引当金	△82	△75			
資産合計	195,737	219,804			

連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	当年度		前年度 (ご参考)	
	(自 2017 年 1 月 1 日 至 2017 年 12 月 31 日)		(自 2016 年 1 月 1 日 至 2016 年 12 月 31 日)	
売上高		214,210		202,534
売上原価		117,738		111,607
売上総利益		96,472		90,927
販売費及び一般管理費		84,503		79,981
営業利益		11,968		10,946
営業外収益				
受取利息	409		255	
受取配当金	341		314	
持分法による投資利益	—		46	
受取保険金	4		194	
デリバティブ評価益	391		—	
その他	413	1,559	413	1,224
営業外費用				
支払利息	477		195	
持分法による投資損失	44		—	
為替差損	41		293	
その他	346	910	366	854
経常利益		12,618		11,315
特別利益				
固定資産売却益	354		1,689	
投資有価証券売却益	1,721		—	
関係会社株式売却益	2,171		—	
事業譲渡益	330		—	
収用補償金	11		236	
債務免除益	—	4,590	307	2,233
特別損失				
固定資産処分損	195		167	
減損損失	1,337		606	
投資有価証券評価損	2		223	
災害による損失	—		62	
商品自主回収関連費用	—		414	
事業構造改善費用	—		631	
債務保証損失引当金繰入額	—		172	
その他	62	1,598	—	2,279
税金等調整前当期純利益		15,610		11,269
法人税、住民税及び事業税	4,688		2,208	
法人税等調整額	544		1,917	
法人税等合計		5,232		4,125
当期純利益		10,377		7,144
非支配株主に帰属する当期純利益		276		379
親会社株主に帰属する当期純利益		10,100		6,764

〔連結株主資本等変動計算書〕及び〔連結計算書類の連結注記表〕につきましては、法令及び定款の規定に基づき、当社ホームページ (URL <http://www.kagome.co.jp/company/ir/>) の株主総会のページに掲載しております。